
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7767/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE 
MACEDO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1836, 
lotada na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 125949

PORTARIA Nº 7766/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, Promotora 
de Justiça, Matrícula nº 999.1548, lotada na Promotoria de Justiça 
de Oriximiná, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 17/11/2016 a 23/12/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 125951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO - ANO 2016
O Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, juntamente com a Comissão Especial de 
Procuradores de Justiça, instituída pela PORTARIA Nº 039/2016-
MP/CGMP, de 01.11.2016, publicada no DOE em 04.11.2016, 
composta pelos Excelentíssimos Procuradores de Justiça, 
Doutores ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, CÂNDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR e MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, em atenção ao disposto no Art. 233, inciso III e 
§§ 6º e 7º da Lei Complementar nº 057/2006, de 06.07.2006 
e Provimento nº 02/2013-MP/CGMP, de 14 de novembro 
de 2013, DOE 18.11.2013, após minuciosa análise técnico-
jurídica, selecionaram os melhores trabalhos forenses em cada 
categoria ou entrância, efetivamente apresentados na CGMP, no 
período de 1º de janeiro a 31 de outubro/2016, pelos membros 
do Ministério Público, em processo judicial ou procedimento 
administrativo oficiado, tendo a satisfação de informar os 
nomes dos vencedores no presente ano, parabenizando-os pela 
excelência dos trabalhos apresentados:
 - UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL - na categoria “Procurador 
de Justiça”, pelo trabalho forense apresentado: “Manifestação 
nos autos de Apelação nº 0004432-36.2013.8.14.0133”.
 - ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO - na 
categoria “Promotor de Justiça de 3ª entrância”, pelo 
trabalho forense apresentado: “Manifestação nos Autos de 
Investigação de Paternidade”, nos autos do Processo nº 
0072225-70.2013.8.14.0301.

 - JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR- na categoria “Promotor de Justiça de 2ª 
entrância”, pelo trabalho forense apresentado: “Ação Civil 
Pública com Pedido de Antecipação de Tutela e de Preceito 
Cominatório”, referente aos autos do Processo nº. 0061220-
38.2015.8.14.0024, oferecida na Comarca de Itaituba-PA.
 - LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA- na categoria 
“Promotor de Justiça de 1ª entrância, pelo trabalho forense 
apresentado: “Denúncia”, referente aos autos do Processo nº. 
2015.04809645-21, oferecida na Comarca de Ulianópolis-PA.
 Aos autores dos trabalhos forenses escolhidos será 
conferido o “Diploma de Honra ao Mérito”, a ser entregue 
no dia 14.12.2016, às 10h30, no Auditório do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, em sessão solene 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comemorativa ao 
Dia Nacional do Ministério Público.
 A CGMP agradece o empenho dos Procuradores de Justiça, 
integrantes da Comissão Especial que avaliaram e escolheram 
os Trabalhos Jurídicos.
 Belém, (PA), 01 de dezembro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 126108
AVISO N° 042/2016-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, que a 23ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior será realizada no dia 6 de 
dezembro de 2016, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do(a) Conselheiro(a) NELSON 
PEREIRA MEDRADO:
1.1.1. Processo nº 000485-344/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Curuçá - SAAE 
Origem: PJ de Curuçá
Assunto: Apurar indícios de malversação e uso irregular de 
recursos públicos pelo SAAE de Curuçá
1.1.2. Processo nº 006362-003/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos – Disque 100 / V.F.B. 
Requerido(s): O. ; F.
Origem: 9ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o 
nº 354137, comunicando suposto abuso sexual e agressão 
psicológica contra adolescente
1.1.3. Processo nº 007657-003/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 / H.D.S. 
Requerido(s): R. 
Origem: 3º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o nº 
2563830, suposto abuso sexual e agressão física e psicológica 
contra adolescente
1.1.4. Processo nº 001067-921/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Origem: 3° PJ de Abaetetuba
Assunto: Apurar a eventual necessidade de implementação da 
Casa de Passagem para Crianças e Adolescentes em Abaetetuba.
1.1.5. Processo 000023-012/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Hotel Samaúma LTDA
Origem: 1ª PJ de Barcarena
Assunto: Apurar suposta prática de poluição ambiental pelo 
Hotel Samaúma, em decorrência de dejetos despejados na rede 
de esgoto
1.1.6. Processo 001328-477/2016
Requerente(s): J.A.M.S. / J.A.S.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua 
Assunto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua à paciente idoso, 
que necessitaria se submeter ao tratamento de Hemodiálise.
1.1.7. Processo 000082-012/2016
Requerente(s): A Coletividade
Requeridos(s): Secretaria Municipal de Educação 
de Chaves-PA / Cooperativa dos Proprietários 
Autônomos de Veículos Leves e Pesados - COOTRAP 
Origem: PJ de Chaves
Assunto: Apurar denúncia de irregularidades na contratação da 
Cooperativa COOTRAP para a realização de serviço de transporte 
escolar de alunos da zona rural, por meio de embarcações, 
considerando que o serviço estaria sendo prestado por 
proprietários de barcos sem nenhum vínculo com a Cooperativa.
1.1.8. Processo nº 000071-012/2016
Requerente(s): A Sociedade
Requerido(s): Poder Público Municipal
Origem: 3º PJ de Capanema

Assunto: Apurar as condições de funcionamento da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental R-39, localizada na zona rural 
do município de Capanema/PÁ.
1.1.9. Processo nº 000138-012/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de São João do 
Araguaia
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar denúncia referente à irregularidade na prestação 
de contas do Fundo Municipal de Saúde do município de São João 
do Araguaia, relativo ao 3º trimestre de 2005.
1.1.10. Processo nº 000076-125/2013
Requerente(s): Ministério Público do Trabalho - 
8ª Região / Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará – IASEP / Governo do Estado do Pará 
Origem: 4º PJ Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos 
Assunto: Apurar o cumprimento dos compromissos assumidos 
pelo IASEP.
1.2. Processos de Relatoria do(a) Conselheiro(a) RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
1.2.1. Processo 000260-116/2013 
Requerente(s): Carlos Augusto Barbosa de Souza 
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém 
- PMB / Câmara Municipal de Belém - CMB 
Origem: 8º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto à tramitação 
do Projeto de Lei nº 2111/11 na CMB, referente à instituição 
do plano de gerenciamento integrado de resíduos sólidos do 
Município de Belém.
1.2.2. Processo 000122-012/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
Origem: 2º PJ de Mosqueiro 
Assunto: Apurar denúncia de condições precárias de 
funcionamento, estruturais e materiais, da E.E.E.F.M. “Honorato 
Filgueiras”
1.2.3. Processo 001339-116/2013 
Requerente(s): Procuradoria da República no Estado 
do Pará / Auditoria Geral do Estado do Pará - AGE/PA 
Requerido(s): Hospital Ophir Loyola  
Origem: 9º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas à 
despesas efetuadas por meio de suprimentos de fundos, e não 
por meio licitatório, no ano de 2007, no Hospital Ophir Loyola.
1.2.4. Processo 000049-125/2013
Requerente(s): Lilianna da Silva Froes 
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA 
Origem: 5º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital 
Assunto: Apurar denúncia de possível ato de improbidade 
administrativa com relação à contratação temporária de servidor 
público, para provimento no cargo de Enfermeiro.
1.2.5. Processo 000002-908/2014
Requerente(s): C.S.O.
Requerido(s): Unimed Sul do Pará
Origem: 7ª PJ de Marabá 
Assunto: Apurar denúncia de recusa de atendimento médico 
à gestante, sob alegação de falta de pagamento de plano de 
saúde.
1.2.6. Processo nº 000604-915/2015
Requerente(s): F.P.S.
 
Requerido(s): 13º de Direitos Humanos 
Origem: 13º de Direitos Humanos, Órfãos, Interditos, 
Incapazes, Pessoas com Deficiência, Idosos de Marabá 
Assunto: Apurar a situação de vulnerabilidade do idoso F.P.S.
1.2.7. Processo nº 000203-012/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Poder Público
Origem: PJ de Aurora do Pará 
Assunto: Apurar ausência de fornecimento de medicamentos 
(controlados) pelo posto de saúde do município de Aurora do 
Pará.
1.2.8. Processo nº 001239-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Jader Fontenelle Barbalho 
Origem: 1º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital 
Assunto: Apura possíveis irregularidades em suposta sociedade 
na Rádio e TV Tapajós e sua não declaração na lista de bens 
informada à Justiça Eleitoral.
1.2.9. Processo nº 000795-125/2014 
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará; M.S. 
Requerido(s): Hospital Regional Dr. Abelardo Santos - HRAS 
Origem: 3º PJ dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital 


